
 

 

BUENOS AIRES, 3 de enero de 2024 

 

  VISTO  

  El EXPD-UNIPE:1/2024 del Registro de la UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA 

NACIONAL y; 

 

  CONSIDERANDO: 

Que, a la fecha no se encuentra aprobada la Ley de Presupuesto General 

de la Administración Nacional para el Ejercicio 2024. 

Que la Ley de Administración Financiera N°24.156 establece en su artículo 

27 que, si al inicio del ejercicio financiero no se encontrare aprobado el 

presupuesto general, regirá el que estuvo en vigencia el año anterior, con los 

ajustes que expresamente la citada ley menciona. 

Que, atento a las citadas circunstancias, mediante Decreto 88/2023, el 

Poder Ejecutivo Nacional prorrogó el Presupuesto 2023 con el objeto de asegurar 

la continuidad y eficiencia de los servicios mínimos y esenciales a cargo de las 

Jurisdicciones y Entidades de la Administración Nacional sin los ajustes citados en 

el considerando precedente los cuales se llevarán a cabo oportunamente.  

Que, mediante Resolución C.S. N°228/2022 de fecha 22 de diciembre, se 

estableció la suma de PESOS OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS NOVENTA 

Y SEIS 00/100 ($ 855.988.396,00) en concepto de crédito presupuestario 

correspondiente a la Fuente de Financiamiento 11 – Tesoro Nacional – para el 

Ejercicio 2023 de la UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL, el que fuera 

aprobado por Ley 27.701 - Presupuesto General de la Administración Nacional 

para el Ejercicio 2023. 

Que en virtud de los sucesivos incrementos presupuestarios recibidos 

durante el Ejercicio 2023, el crédito presupuestario mencionado en el 

considerando precedente alcanzó la suma total de PESOS MIL NOVECIENTOS 



 

CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 

CUARENTA CON 00/100 CENTAVOS ($1.941.179.340,00). 

Que, queda pendiente por parte del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

la distribución definitiva de la anualización de la política salarial 2023 para el 

Ejercicio 2024 y los demás ajustes correspondientes conforme lo establecido en el 

Decreto 88/2023. 

Que, los montos establecidos en la presente quedan sujetos al presupuesto 

finalmente reconducido y a las transferencias financieras que realice el Gobierno 

Nacional. 

Que, es necesario contar con un presupuesto de erogaciones para el inicio 

del Ejercicio 2024, en virtud del desarrollo de las actividades habituales de esta 

UNIVERSIDAD. 

Que deviene necesario el acto administrativo correspondiente que 

garantice el normal funcionamiento y desarrollo de las actividades de esta 

UNIVERSIDAD. 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por 

el artículo 23 inciso a) del Estatuto de la UNIVERSIDAD 

   

 

  Por ello,  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Autorízase la prórroga del Presupuesto 2023, con los ajustes y 

modificaciones establecidas por el artículo 27 de la Ley de Administración 

Financiera N°24.156 y su distribución por objeto del gasto del crédito 

presupuestario para el Ejercicio 2024, por la suma de PESOS MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL 

TRESCIENTOS CUARENTA  CON 00/100 CENTAVOS ($1.941.179.340,00) en 

las partidas y por los importes detallados en anexo I que, a todos sus efectos, 

pasa a formar parte de la presente resolución. 



 

ARTÍCULO 2°.- Efectúense las registraciones pertinentes por la DIRECCIÓN DE 

CONTABILIDAD y FINANZAS. 

ARTÍCULO 3º.- Por la SECRETARÍA GENERAL regístrese, comuníquese a las 

áreas competentes. Notifíquese al/los interesados. Oportunamente archívese. 

RESOLUCIÓN R. Nº0001/2024 

 

 

 

Carlos Gabriel Antonio RODRÍGUEZ 

RECTOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente medida fue suscripta con firma digital, conforme al artículo 9° de la Ley N° 25.506 y 
modificatorias, asegurando indubitablemente la autoría e integridad del documento electrónico firmado 
digitalmente en el marco de lo establecido por la Resolución Rectoral N°161/2021.  

 



 

ANEXO I - RESOLUCIÓN R. Nº0001/2024 

UF 01 – RECTORADO Parcial en $ Total en $ 

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    169.651.831,25 

  Ppal 1 Planta Permanente 7.375.736,28   

  Ppal 2 Planta Temporaria 98.320.156,36   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 892.998,36   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 63.062.940,25   

Inciso 
2 

BIENES DE CONSUMO    800.000,00 

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    5.986.440,00 

Inciso 
4 

BIENES DE USO   10.000.000,00 

  Ppal 2 Construcciones en bienes de dominio privado 10.000.000,00   

Inciso 
7 

SERVICIOS DE DEUDA Y DISMINUCION DE PASIVOS   139.957.130,64 

    TOTAL RECTORADO  326.395.401,88 

UF 02 - SECRETARIA ACADEMICA     

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    195.159.436,93 

  Ppal 1 Planta Permanente 
141.215.892,9

2 
  

  Ppal 2 Planta Temporaria 19.370.030,72   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 948.274,21   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 33.625.239,08   

Inciso 
2 

BIENES DE CONSUMO    0,00 

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    47.666.000,00 

    TOTAL SECRETARIA ACADEMICA  242.825.436,93 

UF 03- SECRETARIA DE INVESTIGACION     

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    79.462.776,32 

  Ppal 1 Planta Permanente 34.938.285,57   

  Ppal 2 Planta Temporaria 21.014.038,68   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 384.973,38   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 23.125.478,69   

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    434.000,00 

    TOTAL SECRETARIA DE INVESTIGACION  79.896.776,32 

   



 

   

UF 04- SECRETARIA DE EXTENSION Y BIENESTAR 
UNIVERSITARIO   

Parcial en $ Total en $ 

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    69.470.315,00 

  Ppal 1 Planta Permanente 36.724.588,81   

  Ppal 2 Planta Temporaria 19.671.021,69   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 399.960,88   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 12.674.743,61   

Inciso 
2 

BIENES DE CONSUMO    0,00 

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    0,00 

    TOTAL SEC.EXTENSION Y BIENESTAR UNIV.  69.470.315,00 

UF 05 - SECRETARIA GENERAL     

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    150.054.206,19 

  Ppal 1 Planta Permanente 
105.950.175,2

5 
  

  Ppal 2 Planta Temporaria 18.443.224,25   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 719.290,28   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 24.941.516,41   

Inciso 
2 

BIENES DE CONSUMO    2.700.000,00 

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    16.648.125,00 

    TOTAL SECRETARIA GENERAL  169.402.331,19 

UF 06 - SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS     

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    82.341.572,29 

  Ppal 1 Planta Permanente 49.262.617,75   

  Ppal 2 Planta Temporaria 12.275.459,55   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 396.800,15   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 20.406.694,84   

Inciso 
2 

BIENES DE CONSUMO    400.000,00 

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    2.528.400,00 

    TOTAL SEC. DE ADMIN. Y FINANZAS  85.269.972,29 

UF 07 - DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES Y ARTE       

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    353.841.445,93 

  Ppal 1 Planta Permanente 
203.302.832,4

2 
  

  Ppal 2 Planta Temporaria 
135.814.787,5

4 
  



 

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 1.717.221,14   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 13.006.604,83   

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES  4.480.000,00 

    TOTAL DEPTO.HUMANIDADES Y ARTE 358.321.445,93 

UF 08 - DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA   Parcial en $ Total en $ 

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    245.443.594,22 

  Ppal 1 Planta Permanente 
160.057.159,3

4 
  

  Ppal 2 Planta Temporaria 71.534.990,76   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 1.197.612,21   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 12.653.831,91   

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES  448.000,00 

    TOTAL DEPTO. CIENCIA Y TECNOLOGIA  245.891.594,22 

UF 09 - EDITORIAL UNVERSITARIA       

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    10.371.957,56 

  Ppal 1 Planta Permanente 10.321.708,51   

  Ppal 2 Planta Temporaria 0,00   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 50.249,05   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 0,00   

    TOTAL EDITORIAL UNIVERSITARIA  10.371.957,56 

UF 10- DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION      

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    320.497.438,09 

  Ppal 1 Planta Permanente 
151.841.220,6

0 
  

  Ppal 2 Planta Temporaria 
153.025.952,2

6 
  

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 1.559.482,52   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 14.070.782,71   

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    1.020.800,00 

    TOTAL DEPART.DE CS. SOCIALES Y EDUCACION 321.518.238,09 

UF 11- SECRETARIA DE COMUNICACIÓN     

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    14.672.935,30 

  Ppal 1 Planta Permanente 0,00   

  Ppal 2 Planta Temporaria 0,00   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 0,00   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 14.672.935,30   



 

Inciso 
2 

BIENES DE CONSUMO    0,00 

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    1.510.000,00 

    TOTAL SECRETARIA DE COMUNICACIÓN 16.182.935,30 

UF 12- SUBSECRETARIA DE PLANIFICACION Parcial en $ Total en $ 

Inciso 
1 

GASTOS EN PERSONAL    14.672.935,30 

  Ppal 1 Planta Permanente 0,00   

  Ppal 2 Planta Temporaria 0,00   

  
PPal 
5 

Asistencia Social al Personal 0,00   

  Ppal 7 Gabinete y Autoridades Superiores 14.672.935,30   

Inciso 
2 

BIENES DE CONSUMO    0,00 

Inciso 
3 

SERVICIOS NO PERSONALES    960.000,00 

    TOTAL SUB. SECRETARIA DE PLANIFICACION 15.632.935,30 

    TOTAL PRESUPUESTO GENERAL 2024 
1.941.179.340,0

0 

 



Hoja de firmas


		2024-01-03T11:24:44-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-01-03T12:00:24-0300


		2024-01-03T12:00:25-0300
	Autorizado por Carlos Gabriel Antonio RODRIGUEZ




